

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69 din 07.05.2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chishinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene [ocds-b3wdp1-MD-1748246508797](#) din **26.05.2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.3: Lucrări de reparație a acoperișului BNM nivelul 1”,

noi **Sigma VenMer SRL**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 14.06.2025

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Sigma VenMer SRL

Veaceslav Cebotari

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69 din 07.05.2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chișinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea :**
„Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.3: Lucrări de reparație a acoperișului BNM
nivelul 1”,

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție : Licitatie deschisă,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, respectiv până la data de **14.09.2025, inclusiv**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **14.06.2025**

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Sigma VenMer SRL

Veaceslav Cebotari

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie curenta a sediului BNM

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № LOT 3

Lucrari de reparatie acoperis BNM nivelul 1

Valoarea de deviz 1 143 405,80 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare.				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	334,00	11,00 10,50	3 674,00 3 507,00
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	320,00	53,25 50,25	17 040,00 16 080,00
3	RpCI42E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul	m2	72,00	58,75 56,25	4 230,00 4 050,00
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc	2,00	885,95 523,50	1 771,90 1 047,00
5	RpVC41C kmas=3	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 11000-17000 mc/h Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	buc	2,00	2 480,25 2 180,25	4 960,50 4 360,50
6	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau	m2	140,00	60,00 54,00	8 400,00 7 560,00

1	2	3	4	5	6	7
		circulare de 1600 - 2500 mm				
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe etc)=1,0300	kg	520,00	1,00 0,86	522,46 448,50
		<i>Total</i>	lei			40 598,86
		Total Lucrari de demontare. Inklusiv salariu				40 598,86 37 053,00
		2. Evacuare deseuri din demolari				
8	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	12,30	96,75 96,75	1 190,02 1 190,02
9	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	12,30	33,75 33,75	415,12 415,12
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,30	129,00 0,00	1 586,70 0,00
11	TsI50B5	Transportarea utilajelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (ventilatoare demontate)	t	4,50	129,00 0,00	580,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 772,34
		Total Evacuare deseuri din demolari Inklusiv salariu				3 772,34 1 605,14
		3. Lucrari de reparatie acoperis 3.1. Lucrari de montare invelitorii la acoperis.				
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	2,30	10 183,43 1 806,75	23 421,88 4 155,52
13	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	72,00	205,14 52,50	14 770,08 3 780,00

1	2	3	4	5	6	7
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB-3 de 22 mm grosime	m2	72,00	429,80 21,00	30 945,60 1 512,00
15	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Primer din bitum) Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300	m2	320,00	48,66 5,25	15 571,20 1 680,00
16	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast sau echivalent pt. strat inferior cu caracteristicile: grosime - 4mm, forta de rupere, N, longitudinala/ transversala minim 800/600, termen de exploatare minim 25 ani) Material marunt=1,0550	m2	320,00	219,34 66,00	70 188,00 21 120,00
17	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (La resurse tabla zincata =0 kg. Vor fi folosite elementele demontate din pozitia nr. 1) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0500	m	86,00	190,83 76,50	16 411,67 6 579,00
18	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0400	m	138,00	314,44 94,50	43 393,38 13 041,00

1	2	3	4	5	6	7
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Primer din bitum)	m2	1 920,00	21,02 3,00	40 348,80 5 760,00
20	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast sau echivalent pt. strat superior cu caracteristicile: grosime - 4,2mm, forta de rupere, N, longitudinala/ transversala minim 800/600, termen de exploatare minim 25 ani) Material marunt=1,0550	m2	1 920,00	219,34 66,00	421 128,00 126 720,00
21	RpCI30C	Etansarea suplimentara a rosturilor de imbinare la tabla de parapet, cu benzi bituminoase Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanti)=1,0550	m	186,00	89,51 27,75	16 648,52 5 161,50
22	IzF08E	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executata cu un strat de pinza bitumata sau un strat de tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90, pe sifonul de pardoseala	buc	8,00	107,75 29,25	862,00 234,00
23	IzF09B	Racordarea hidroizolatiei si fixarea acesteia pe elementele de strapungere la acoperisuri, elemente avind diametrul intre 35 si 200 mm, inclusiv pentru ventilatii etc., inclusiv bratarile din banda de otel pentru presarea hidroizolatiei de elemente de strapungere	buc	22,00	115,23 45,00	2 535,06 990,00
24	IzF09A	Racordarea hidroizolatiei si fixarea acesteia pe elementele de strapungere la acoperisuri, elemente avind diametrul maxim de 35 mm, prevazute cu flanse (montanti, parapete, tevi etc.)	buc	102,00	61,86 39,00	6 309,72 3 978,00
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din	m	42,00	258,22	10 845,25

1	2	3	4	5	6	7
		tabla protejata anticoroziv d200mm Material marunt=1,0300			22,50	945,00
26	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Pilnie cu flansa esire verticala) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0400	buc	6,00	1 968,20 101,25	11 809,21 607,50
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100- 150) Material marunt=1,0200	m	60,00	228,47 26,25	13 707,99 1 575,00
28	SA38I	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	30,00	55,80 6,00	1 674,00 180,00
29	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	60,00	16,50 15,00	990,00 900,00
30	08-02-396- 2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m (3000x100x50mm)	100 m	1,40	14 278,10 2 377,50	19 989,34 3 328,50
31	08-02-399- 2	Conductor in cutii, sectiune pina la 35 mm2	100 m	1,40	792,50 352,50	1 109,50 493,50
		<i>Total</i>	lei			762 659,20
		Total Lucrari de montare invelitorii la acoperis. Inclusiv salariu				762 659,20 202 740,52
		<i>Total</i>	lei			762 659,20
		Total Lucrari de reparatie acoperis Inclusiv salariu				762 659,20 202 740,52

		Total	lei	807 030,40
		Asigurari sociale	24 %	57 935,68
		Transportarea materialelor	3 %	15 986,37
		Total 1		880 952,45
		Cheltuieli de regie	4 %	35 238,10
		Total 2		916 190,55

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	4 %			36 647,62
		Total 3				952 838,17
		TVA	20 %			190 567,63
						1 143 405,80
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				241 398,66

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Banca Nationala a Moldovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta a sediului BNM

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № LOT 3 Lucrari de reparatie acoperis BNM nivelul 1

Valoarea de deviz 1 143 405,80 lei

Intocmit in prețuri curente 13.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lucrari de reparatie acoperis BNM nivelul 1:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	50,9600	75,00	3 822,00
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	43,2000	75,00	3 240,00
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	59,7600	75,00	4 482,00
4.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	49,8640	75,00	3 739,80
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 849,9600	75,00	138 747,00
6.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	10,5000	75,00	787,50
7.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	172,9000	75,00	12 967,50
8.	7212030022700	Sudor	h-om	1,3000	75,00	97,50
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	419,6600	75,00	31 474,50
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	4,1600	75,00	312,00
11.	7422010060100	Timplar	h-om	12,0000	75,00	900,00
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,4020	75,00	1 605,14
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	522,4630	75,00	39 184,72
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5200	75,00	39,00
		Total manopera				241 398,66

Materiale:

1.	1-c	Jgheab metalic 3000x150x50mm cu capac	m	147,0000	58,00	8 526,00
2.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	9,5760	65,00	622,44
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,1200	65,00	72,80
4.	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	708,9600	15,00	10 634,40
5.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,1000	15,00	1,50
6.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,4992	74,00	36,94
7.	1752117307055	Calafat alb	kg	0,3432	15,00	5,15
8.	2-s	Suport jgheab tip II cu placa de cauciuc	buc	70,0000	60,00	4 200,00
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	1,9090	5 500,00	10 499,50
10.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,7200	5 500,00	3 960,00
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,1380	5 500,00	759,00
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75MM calit a II a	m3	0,3680	5 500,00	2 024,00
13.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,5760	5 500,00	3 168,00
14.	2020132920527-92	Placi OSB-3 grosime 22 mm	m2	75,6000	376,00	28 425,60
15.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,1800	50,00	9,00

16.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,2000	23,00	4,60
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	66,0400	30,00	1 981,20
18.	2320322600294	Bitum de protectie	kg	2,4960	11,00	27,46
19.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5014	25,00	12,54
20.	2413217300010	Cleme	buc	30,6000	1,15	35,19
21.	2413317346000-93	Suspensie de bitum filerizat-subif/ Primer	kg	230,7200	60,00	13 843,20
22.	24133173460002	Suspensie de bitum filerizat-subif/ Primer	kg	576,0000	60,00	34 560,00
23.	2413337345800	Solutie de amorsaj	l	9,8115	19,35	189,85
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4342	65,00	28,22
25.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,5080	18,00	81,14
26.	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	30,0000	2,00	60,00
27.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	13,2520	25,00	331,30
28.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,6520	50,00	432,60
29.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	7,7740	30,00	233,22
30.	2682132600470-94	Membrane bituminoase strat inferior	m2	388,2400	120,00	46 588,80
31.	2682132600470444	Membrane bituminoase strat superior	m2	2 329,4400	120,00	279 532,80
32.	2682132600479	Benzi bituminoase	m	225,6645	50,00	11 283,22
33.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	173,3190	30,00	5 199,57
34.	2682132601626	Carton bitumat	m2	12,3200	30,00	369,60
35.	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	29,5000	30,00	885,00
36.	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	373,1520	35,00	13 060,32
37.	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	112,8750	35,00	3 950,62
38.	2710403702415	Banda din otel T 2 x 30 mm	kg	9,6800	42,00	406,56
39.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	64,2600	95,00	6 104,70
40.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	45,4230	92,00	4 178,92
41.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	2,0400	28,00	57,12
42.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	14,1906	189,00	2 682,02
43.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	87,4000	50,00	4 370,00
44.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	9,8850	65,00	642,52
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,4000	65,00	936,00
46.	2874115802561	Surub M 12	buc	288,0000	0,50	144,00
47.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	44,0000	0,50	22,00
48.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	15,3000	80,00	1 224,00
49.	2874115837745	Suruburi	buc	432,6000	0,50	216,30
50.	2874115840479	Piulita M12	buc	288,0000	1,00	288,00
51.	2874115840601	Piulita M20	buc	144,0000	1,00	144,00
52.	2874115850000	Buloane M 20	buc	144,0000	4,00	576,00
53.	2874115893468-106	Diblu cu surub 6*40mm	buc	30,0000	1,50	45,00
54.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	9,4320	70,00	660,24
55.	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	9,9360	65,00	645,84
56.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	30,0000	1,00	30,00
57.	2874136313300	Diblu din metal	buc	60,0000	1,50	90,00
58.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	16,5600	65,00	1 076,40
59.	2875114203870-104	Gura de scurgere - Pilnie cu flansa esire verticala	buc	6,2400	1 784,00	11 132,16
60.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	19,6260	45,00	883,17
61.	2875274000501-103	Cot de jgheab - conform caietului de sarcini cu pretul 0,00 lei	buc	8,6520	78,00	674,86
62.	2875274000502	Cot burlan	buc	30,6000	70,00	2 142,00
63.	2875274000503	Cot de capat	buc	15,3000	59,00	902,70

64.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	15,3000	53,00	810,90
65.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,6520	132,50	1 146,39
66.	28752742040402	Colier metalic cu cauciuc si diblu (set) dn110 (4"	buc	30,0000	45,00	1 350,00
67.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	60,5640	47,00	2 846,51
68.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	7,2000	55,00	396,00
69.	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,4200	1 000,00	420,00
Total materiale de constructii						532 879,09

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,2260	500,00	1 113,00
2.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	16,7300	50,00	836,50
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,4380	50,00	221,90
4.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1040	500,00	52,00
5.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,3450	500,00	172,50
6.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	22,4000	50,00	1 120,00
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	130,0390	50,00	6 501,95
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	26,7160	50,00	1 335,80
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	6,0600	250,00	1 515,00
10.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,9040	500,00	452,00
11.	2952270007602	Macara auto 25t cu brat cu zabrele	h-ut	1,2000	500,00	600,00
12.	295227000760274	Tirfor 1,5 tf	h-ut	1,2000	500,00	600,00
13.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,0120	50,00	50,60
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	3,0240	50,00	151,20
15.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,2000	500,00	100,00
16.	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	29,3000	500,00	14 650,00
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	4,3344	500,00	2 167,20
18.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,2260	500,00	1 113,00
Total utilaje de constructii						32 752,65

Total	lei	807 030,40
Asigurari sociale	24 %	57 935,68
Transportarea materialelor	3 %	15 986,37
Total 1		880 952,45
Cheltuieli de regie	4 %	35 238,10
Total 2		916 190,55
Beneficiu de deviz	4 %	36 647,62
Total 3		952 838,17
TVA	20 %	190 567,63

Total deviz:

**1 143 405,
80**

Intocmit	Sigma VenMer SRL (funcția, semnătura, numele, prenumele)
Verificat	Banca Nationala a Moldovei (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta a sediului BNM Investitor Banca Nationala a Moldovei**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare.				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			11,00
						10,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090000	75,00	6,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050000	75,00	3,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 674,00
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			53,25
						50,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470000	75,00	35,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060000	50,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			17 040,00
3	RpCI42E	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din panouri portante usoare cu termoizolatie inclusiv scheletul	m2			58,75
						56,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,600000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050000	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 230,00
4	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg	buc			885,95
						523,50
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	6,980000	75,00	523,50
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,100000	23,00	2,30
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,050000	15,00	0,75
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,090000	25,00	2,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,110000	65,00	7,15
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100000	500,00	50,00
	2952270007602774	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,600000	500,00	300,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 771,90
5	RpVC41C kmas=3	Demontarea agregatelor de tratare partiala a aerului, de climatizare, modulate sau de conditionare a aerului, avind debite de 11000-17000 mc/h Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	buc			2 480,25
						2 180,25
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	29,070000	75,00	2 180,25
	2952270007602	Macara auto 25t cu brat cu zabrele	h-ut	0,200000	500,00	300,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 960,50
6	RpVA35C	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 1600 - 2500 mm	m2			60,00
						54,00
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,720000	75,00	54,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,120000	50,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 400,00
7	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor Materiale marunte (vaselina, benzina, cirpe	kg			1,00
						0,86

1	2	3	4	5	6	7
		etc)=1,0300				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,008000	75,00	0,60
	7212030022700	Sudor	h-om	0,002500	75,00	0,19
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,001000	75,00	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,000400	65,00	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,000600	25,00	0,02
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,000200	500,00	0,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			522,46
		2. Evacuare deseuri din demolari				
8	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			96,75 96,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,290000	75,00	96,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 190,02
9	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			33,75 33,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450000	75,00	33,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			415,12
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258000	500,00	129,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 586,70
11	TsI50B5	Transportarea utilajelor cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (ventilatoare demontate)	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258000	500,00	129,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			580,50
		3. Lucrari de reparatie acoperis				
		3.1. Lucrari de montare invelitorii la acoperis.				
12	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			10 183,43 1 806,75
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,680000	75,00	1 626,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,410000	75,00	180,75
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,160000	5 500,00	880,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,060000	5 500,00	330,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,830000	5 500,00	4 565,00
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,200000	65,00	468,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,380000	30,00	101,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,960000	18,00	35,28
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,000000	50,00	1 900,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150000	500,00	75,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,440000	50,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 421,88
13	CE26A	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete peste 25 mp, la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2			205,14 52,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,600000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,008000	5 500,00	44,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,010000	5 500,00	55,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100000	65,00	6,50

1	2	3	4	5	6	7
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,100000	55,00	5,50
	2874115850000	Buloane M 20	buc	2,000000	4,00	8,00
	2874115840601	Piulita M20	buc	2,000000	1,00	2,00
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,131000	70,00	9,17
	2874115802561	Surub M 12	buc	4,000000	0,50	2,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	4,000000	1,00	4,00
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,138000	65,00	8,97
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	250,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 770,08
14	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip OSB-3 de 22 mm grosime	m2			429,80 21,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,230000	75,00	17,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050000	75,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100000	65,00	6,50
	2020132920527-92	Placi OSB-3 grosime 22 mm	m2	1,050000	376,00	394,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	250,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 945,60
15	RpCE01B	Amorsarea suprafetelor, pentru aplicarea izolatiei higrofuge, executata cu suspensie de bitum filerizat (SUBIF) la reparatii de balcoane sau terase orizontale sau inclinate (Primer din bitum) Mat. marunte (lavete, petrol etc.)=1,0300	m2			48,66 5,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040000	75,00	3,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2413317346000-93	Suspensie de bitum filerizat-subif/ Primer	kg	0,700000	60,00	43,26
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003000	50,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 571,20
16	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu (Tehnoelast sau echivalent pt. strat inferior cu caracteristicile: grosime - 4mm, forta de rupere, N, longitudinala/ transversala minim 800/600, termen de exploatare minim 25 ani) Material marunt=1,0550	m2			219,34 66,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,730000	75,00	54,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	2682132600470-94	Membrane bituminoase strat inferior	m2	1,150000	120,00	145,59
	1120206201035	Gaz metan in butelii	kg	0,300000	15,00	4,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050000	50,00	2,50
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			70 188,00
17	RpCI22D	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (La resurse tabla zincata =0 kg. Vor fi folosite elementele demontate din pozitia nr. 1) Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0500	m			190,83 76,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,770000	75,00	57,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250000	75,00	18,75
	2710403642287	Tabla zincata de 0,5 x 650 x1000 mm	kg	1,250000	35,00	45,94
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,330000	30,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,030000	189,00	5,95
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,030000	65,00	2,05
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,100000	500,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 411,67
18	RpCI22C	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe zidarie de caramida sau beton, pe un strat de carton bitumat sau	m			314,44 94,50

1	2	3	4	5	6	7
		impaslitura din fibre de sticla bitumate, la cladiri existente, din tabla de 0,4 mm grosime, cu latimea desfasurata intre 50 si 100 cm inclusiv Mat. marunte (acid azotic, mangal, etc.)=1,0400				
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,010000	75,00	75,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250000	75,00	18,75
	2710403641867	Tabla zincata 0,4 OL32-In	kg	2,600000	35,00	94,64
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,000000	30,00	31,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,080000	189,00	15,72
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,050000	65,00	3,38
	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,150000	500,00	75,00
		Cheltuieli directe	lei			43 393,38
19	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat (Primer din bitum)	m2			21,02 3,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,040000	75,00	3,00
	241331734600022	Suspensie de bitum filerizat-subif/ Primer	kg	0,300000	60,00	18,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,000300	50,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			40 348,80
20	RpCI34A	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase lipite cu flacăra în sistem monostrat pe suprafața orizontală montate pe suport continuu (Tehnoelast sau echivalent pt. strat superior cu caracteristicile: grosime - 4,2mm, forță de rupere, N, longitudinală/ transversală minim 800/600, termen de exploatare minim 25 ani) Material marunt=1,0550	m2			219,34 66,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,730000	75,00	54,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	268213260047044	Membrane bituminoase strat superior	m2	1,150000	120,00	145,59
	1120206201035	Gaz metan în butelii	kg	0,300000	15,00	4,75
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050000	50,00	2,50
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			421 128,00
21	RpCI30C	Etansarea suplimentară a rosturilor de îmbinare la tabla de parapet, cu benzi bituminoase Mat. marunte (accesorii, adezivi, diluanți)=1,0550	m			89,51 27,75
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,300000	75,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070000	75,00	5,25
	2682132600479	Benzi bituminoase	m	1,150000	50,00	60,66
	2413337345800	Soluție de amorsaj	l	0,050000	19,35	1,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001500	50,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			16 648,52
22	IzF08E	Hidroizolarea gurilor de scurgere la acoperisuri, executată cu un strat de pinza bitumată sau un strat de țesătură din fibre de sticlă bitumată lipită cu mastic de bitum H 80/90, pe sifonul de pardoseală	buc			107,75 29,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,390000	75,00	29,25
	2682132602070	Țesătură fibre sticlă bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,500000	30,00	15,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,220000	25,00	5,50
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolații tip H 80/90 S 7064	kg	1,100000	30,00	33,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,050000	500,00	25,00
		Cheltuieli directe	lei			862,00
23	IzF09B	Racordarea hidroizolației și fixarea acesteia pe elementele de strângere la acoperisuri, elemente având diametrul între 35 și 200 mm, inclusiv pentru ventilații etc., inclusiv bratarile din bandă de oțel pentru presarea	buc			115,23 45,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidroizolatiei de elemente de strapungere				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,600000	75,00	45,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,560000	30,00	16,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,170000	25,00	4,25
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,840000	30,00	25,20
	2710403702415	Banda din otel T 2 x 30 mm	kg	0,440000	42,00	18,48
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	2,000000	0,50	1,00
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,009000	500,00	4,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 535,06
24	IzF09A	Racordarea hidroizolatiei si fixarea acesteia pe elementele de strapungere la acoperisuri, elemente avind diametrul maxim de 35 mm, prevazute cu flanse (montanti, parapete, tevi etc.)	buc			61,86 39,00
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,520000	75,00	39,00
	2682132602070	Tesetura fibre sticla bitum. 2f.nis. TSA 2000 100 cm S10126	m2	0,250000	30,00	7,50
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,076000	25,00	1,90
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	0,380000	30,00	11,40
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,020000	28,00	0,56
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,003000	500,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 309,72
25	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d200mm Material marunt=1,0300	m			258,22 22,50
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300000	75,00	22,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,050000	92,00	99,50
	2875276311231	Clirige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400000	47,00	67,77
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200000	50,00	10,30
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100000	45,00	4,64
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200000	132,50	27,30
	2875274000501-103	Cot de jgheab - conform caietului de sarcini cu pretul 0,00 lei	buc	0,200000	78,00	16,07
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000000	0,50	5,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	250,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 845,25
26	RpSB27A	Montarea gurii de scurgere (receptor) din fonta emailata, pentru evacuarea apelor de pe terase si acoperisuri, avind diametrul de 100-150 mm (Pilnie cu flansa esire verticala) Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,0400	buc			1 968,20 101,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,350000	75,00	101,25
	2875114203870-104	Gura de scurgere - Pilnie cu flansa esire verticala	buc	1,000000	1 784,00	1 855,36
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	0,080000	74,00	6,16
	1752117307055	Calafat alb	kg	0,055000	15,00	0,86
	2320322600294	Bitum de protectie	kg	0,400000	11,00	4,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 809,21
27	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D100-150) Material marunt=1,0200	m			228,47 26,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350000	75,00	26,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,050000	95,00	101,74
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500000	70,00	35,70
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250000	53,00	13,52
	2413217300010	Cleme	buc	0,500000	1,15	0,59
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250000	80,00	20,40
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250000	59,00	15,04
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250000	45,00	11,48
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015000	250,00	3,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 707,99
28	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc			55,80 6,00
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,080000	75,00	6,00
	28752742040402	Colier metalic cu cauciuc si diblu (set) dn110 (4"	buc	1,000000	45,00	45,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006000	50,00	0,30
	2874115893468-	Diblu cu surub 6*40mm	buc	1,000000	1,50	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	106					
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	1,000000	1,00	1,00
	2461117308499	Cartus pistol 6,3 mm	buc	1,000000	2,00	2,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 674,00
29	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			16,50
						15,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,000000	1,50	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			990,00
30	08-02-396-2	Canal metalic pe constructii, console, pe ferme si coloane, lungime 3 m (3000x100x50mm)	100 m			14 278,10
						2 377,50
	1	Muncitor	h-om	31,700000	75,00	2 377,50
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	6,840000	65,00	444,60
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,800000	65,00	52,00
	1-c	Jgheab metalic 3000x150x50mm cu capac	m	105,000000	58,00	6 090,00
	2-s	Suport jgheab tip II cu placa de cauciuc	buc	50,000000	60,00	3 000,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,560000	500,00	780,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	9,750000	50,00	487,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,170000	50,00	158,50
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	2,160000	50,00	108,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,560000	500,00	780,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 989,34
31	08-02-399-2	Conductor in cutii, sectiune pina la 35 mm2	100 m			792,50
						352,50
	1	Muncitor	h-om	4,700000	75,00	352,50
	5009719	Fisii si catarama pentru fixarea conductorilor	100 buc	0,300000	1 000,00	300,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,030000	500,00	15,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,200000	50,00	110,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,030000	500,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 109,50

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Banca Nationala a Moldovei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către - **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chişinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

- 1.Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,
subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **”Sigma VenMer SRL ”**
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația
menționată, să executăm:

**Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.3: Lucrări de reparație a acoperișului
BNM nivelul 1**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de : **952 838,17 (nouă sute cincizeci și două mii opt sute
treizeci și opt lei, 17 bani)** MDL,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **190 567,63 (o sută
nouăzeci mii cinci sute șizeci și șapte lei, 63 bani)** MDL,
(suma în litere și în cifre)

- 2.Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem
lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm
lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat.
- 3.Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația
de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).
- 4.Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună
cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită
câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
- 5.Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind
câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile
din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- 6.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă
ofertă pe care o puteți primi.

Data **16 / 06 / 2025**

Semnat în numele **Sigma VenMer SRL**
Veaceslav Cebotari

ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0% (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plata cuvenită, până la atingerea cuantumului de **5%** (din prețul total oferat) și care constituie 57 170,29 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **90 (nouăzeci)** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 (trei)** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 (trei)** zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
 2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
 3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
 4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
 5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
 6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.
- Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		

1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1748246508797
A. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Banca Națională a Moldovei
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	79592

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	„Sigma VenMer” SRL
2A.2	Țara	Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2012
2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Chișinău, str.Maria Cebotari,28
2A.6	Pagina web	
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Cebotari Veaceslav
2A.7.1	Telefon	+37379054000
2A.7.2	Adresa de e-mail	executivesvm@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1007600018551
2A.9	Numărul cod TVA	0508001
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Cebotari Veaceslav
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv [beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]	Cebotari Veaceslav

2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2</i>)	Moldovenească
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	_____
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	_____
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	_____
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	_____
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	_____
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Cebotari Veaceslav
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37379054000
2B.5	Adresa de e-mail	executivesvm@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile	Nu

	menționate în capitolul V de mai jos?	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	-----

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană	

	care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă,	Nu

	printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	_____
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	_____
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<i>Nu am avut încălcări</i> _____
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	<i>Nu am avut încălcări</i> _____

3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	_____
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	
3B.2.1	Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?	_____
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	Da
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: www.servicii.sfs.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Sistemul Informațional al SFS SIA Referința exactă a documentației: Certificat SFS Nr.1556551 din 12.06.2025
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	Nu
3C.1.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____
3C.1.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	_____
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Nu
3D.1.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____

3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	_____

	<i>excludere?</i>	
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____

3D.10.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	-----
---------	-----------------------------------	-------

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i> Da, <i>Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țară în care ofertantul este stabilit</i> (conform anunțului de participare, pct. 16)	Certificat de înregistrare MD0062430, Licența Seria A MMII Nr. 055622
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.cis.gov.md www.asp.gov.md <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Camera de Înregistrarea de Stat <i>Referința exactă a documentației:</i> Certificat de înregistrare MD0062430 Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice Nr. 1556551 din 12.06.2025
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	Da

4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.licentiere.gov.md www.asp.gov.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Camera de licențiere
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Licența Seria A MMII Nr. 055622
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	Da
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.maib.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> BC „Moldova Agroindbank” S.A Sucursala MAIB PARK - 522
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Garanția bancară pt oferta Nr. LD2516400181 din 13.06.2025
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2		
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	66 550 343
		Anul 2024
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Da, <i>Ofertantul trebuie să facă dovada unei cifre de afaceri medii anuale din ultimii 3 ani (2022, 2023, 2024) mai mare sau egală: pentru lotul 1- 3 500 000,00 MDL; pentru lotul 3 - 1 500 000,00 MDL; pentru lotul 4 - 300 000,00 MDL. Cerințele față de cifra de afaceri sunt aplicabile</i>	Da

	companiei Ofertantului sau asocierii, în cazul în care Ofertantul este reprezentat de o formă de asociere a două sau mai multe companii. În cazul unei oferte depuse de către operatori economici care se asociază, situația economico-financiară se demonstrează prin luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor asocierii, cu condiția că cel puțin un membru al asocierii are o cifră de afaceri de cel puțin 50% din cifra medie pe afaceri anuală solicitată pe lot. Nu se iau în considerare situațiile economico-financiare ale subcontractorilor. Notă: Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă urmează să stabilească cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sunt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. (conform anunțului de participare, pct.16)	
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	44 267 764 Anul 2022 50 008 939 Anul 2023 66 550 343 Anul 2024 Valoarea medie: 53 609 015
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, Situațiile financiare (conform anunțului de participare, pct.16)	Adresa de internet: 1. https://www.sfs.md/ 2. https://statistica.gov.md/ Adresa de internet: 1. https://www.sfs.md/ 2. https://statistica.gov.md/ Referința exactă a documentației:
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
	Operatorul economic este în măsură să furnizeze	Da

4C.1	documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.mei.gov.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Ministerul Economiei și Infrastructurii
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Lista diriginților de șantier atestați
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	Da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	Da
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.irqao.com
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 45001 QuayAudit UK Limited, Marea Britanie
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Certificate ISO
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul	Da

	și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Da, <i>Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului.</i> (conform anunțului de participare, pct.16)	
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Da, <i>Declarație privind personalul de specialitate pentru implementarea contractului.</i> <i>Certificatul de atestare tehnico-profesională a responsabilului tehnic, după caz a dirigintelui de șantier conform Codului Urbanismului și Construcțiilor nr. 434 din 28.12.2023 (în vigoare de la 30.01.2025)</i> (conform anunțului de participare, pct.16)	Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 55
		Anul 2023
		Angajați 41
		Anul 2024
		Angajați 48
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 5
		Anul 2023
		Persoane 5
		Anul 2024
		Persoane 5
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie	Da

	furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire? Da, <i>La solicitarea autorității contractante se vor prezenta mostre a bunurilor care urmează să fie instalate.</i> (conform Anunțului de participare, pct.16)	
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i> Da, <i>Declarație privind experiența similară.</i> <i>Declarație privind lista principalelor lucrări similare executate în ultimii 5 ani de activitate.</i> (conform Anunțului de participare, pct.16)	Obiectiv comercial de tip P din str.Independenței,18/O or.Briceni, <i>Contract 04.04.2018,</i> <i>Valoarea 6 189 415,36 lei</i> <i>PV Nr.1 din 05.10.2018</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Obiectivul de tip comercial de tip P+E din str.Concilierii Naționale,1 or. Anenii Noi, <i>Contract 17.06.2019,</i> <i>Valoarea 19 958 296,81 lei</i> <i>PV Nr.1 din 03.12.2019</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Obiectivul de tip comercial de tip D+P din str.Basarabiei ,1A or. Cantemir, <i>Contract 15.02.2022,</i> <i>Valoarea 24 473 390,30 lei</i> <i>PV Nr.1 din 12.12.2022</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Lucrari de constructie / reconstrucie Bloc de oficii str. V.Belinski 10A <i>Contract 30.08.2019</i> <i>Valoarea 13 935 335 lei</i> <i>PV Nr.1 din 14.06.2021</i> beneficiar EUROPARC S.R.L. Parteneriat de prestare a

		<i>serviciilor de constructie, resistematizare si reparative</i> <i>Contract 13.09.2018</i> <i>Valoarea contract</i> <i>1 608 732.82 lei</i> <i>lucrari efectuate</i> <i>1 485 107,92 lei</i> <i>beneficiar OM SEBO</i> <i>Credit S.R.L.</i>
		<i>Depozit cu bloc de oficii</i> <i>din str.Durlești,4</i> <i>or.Dumbrava,</i> <i>Contract 25.10.2019,</i> <i>Valoarea 54 509 894,09 lei</i> <i>PV Nr.1 din 29.12.2020</i> <i>Beneficiar Activ Imobil</i> <i>S.R.L.</i>
		<i>Lucrări de reconstrucție și reparație Business Centru</i> <i>Petricani</i> <i>Contract din februarie</i> <i>2021</i> <i>Valoarea contract</i> <i>1 208 521.09 lei</i> <i>Beneficiar S.C. Asceri-</i> <i>Imobil SRL</i>
		<i>Măsurile de eficiență energetică, Instalarea Colectoarelor solare la clădirea Grădiniței de copii „Zorenca” din comuna Ciobanovca, raionul Anenii Noi</i> <i>Contract din 19.07.2021</i> <i>Valoarea contractului</i> <i>3 567 106.81 lei</i> <i>PV Nr.4 din 12.09.2022</i> <i>Beneficiar Primăria com.Ciobanovca, raionul Anenii Noi</i>
		<i>Lucrările de reparație în incinta blocului I.P.Liceul Teoretic Spiru Haret, str.M.Cebotari, 53, mun.Chisinau</i> <i>Contract din 18.05.2021</i> <i>Valoarea contractului</i> <i>1 486 051,34 lei</i> <i>Beneficiar I.P. Liceul Teoretic Spiru Haret</i>

		Lucrări de termoizolare a clădirii Instituției Publice "Liceul Teoretic Grigore Vieru" amplasat pe teren cu nr.cad. 5511211308, S+P+2E Contract din 13.09.2021 Valoarea contractului 10 019 408.80 lei PV Nr.1 din 29.06.2022 Beneficiar Primăria com. Băcioi Amenajarea și reabilitarea trotuarului din str. Valea Trandafirilor (segmental de la Biserica Ciuflea până la Parcul Valea Trandafirilor) Contract din 26.04.2022 Valoarea contractului 4 200 042,65 lei PV Nr.01 din 17.03.2023 Beneficiar Pretura sectorului Centru, mun. Chișinău Lucrările de construcție a Parcului public de odihnă și agrement cu profil sportiv multifuncțional din str. Chișinăului, or. Anenii Noi în cadrul proiectului Anenii Noi - Hub Național de Turism Sportiv Contract din 05.05.2022 În derulare Valoarea contractului 24 407 200,31 lei Beneficiar Primăria Anenii Noi Investitor ADR Centru Lucrările de construcție a Terenului de agrement multifuncțional din sectorul "Bozu", or. Ialoveni în cadrul proiectului Crearea unei zone de agrement pentru sporirea calității vieții locuitorilor din or.Ialoveni Contract din 15.09.2022 Valoarea contractului 10 655 255,76 lei
--	--	---

		<i>PV din iulie 2024</i> Beneficiar Primăria Ialoveni Investitor ADR Centru Lucrări de reparație a trotuarelor în zona Centrul istoric al or. Chișinău <i>Contract din 04.10.2022</i> <i>Valoarea contractului 125 963 392,07 lei</i> Beneficiar Direcția Generală Mobilitate Urbană Lucrări de construcție a terenului de sport din s. Borogani, r-l Leova <i>Valoarea contractului 1 625 508,31</i> <i>PV Nr.3 din 08.04.2022</i> Beneficiar Primăria Borogani
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Da
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Lucrările de construcție a Parcului public de odihnă și agrement cu profil sportiv multifuncțional din str. Chișinăului, or. Anenii Noi în cadrul proiectului Anenii Noi - Hub Național de Turism Sportiv <i>Contract din 05.05.2022</i> <i>În derulare</i> <i>Valoarea contractului 24 407 200,31 lei</i> Beneficiar Primăria Anenii

		Noi Investitor ADR Centru Lucrări de termoizolare a clădirii Instituției Publice "Liceul Teoretic Grigore Vieru" amplasat pe teren cu nr.cad. 5511211308, S+P+2E Contract din 13.09.2021 Valoarea contractului 10 019 408.80 lei PV Nr.1 din 29.06.2022 Beneficiar Primăria com. Băcioi
		Lucrările de construcție a Terenului de agrement multifunctional din sectorul "Bozu", or. Ialoveni în cadrul proiectului Crearea unei zone de agrement pentru sporirea calității vieții locuitorilor din or.Ialoveni Contract din 15.09.2022 Valoarea contractului 10 655 255,76 lei PV din iulie 2024 Beneficiar Primăria Ialoveni Investitor ADR Centru
		Lucrările de reparație în incinta blocului I.P.Liceul Teoretic Spiru Haret, str.M.Cebotari, 53, mun.Chisinau Contract din 18.05.2021 Valoarea contractului 1 486 051,34 lei Beneficiar I.P. Liceul Teoretic Spiru Haret
		Depozit cu bloc de birouri din str.Durlești,4 or.Dumbrava, Contract 25.10.2019, Valoarea 54 509 894,09 lei PV Nr.1 din 29.12.2020 Beneficiar Activ Imobil S.R.L.
		Obiectivul de tip comercial de tip D+P din str.Basarabiei ,1A or. Cantemir,

		<i>Contract 15.02.2022, Valoarea 24 473 390,30 lei PV Nr.1 din 12.12.2022 beneficiar Activ Imobil S.R.L.</i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	Da
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, <i>Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de asigurare a calității</i> <i>(conform pct.16 din anunțul de participare)</i>	<i>Adresa de internet: www.irqao.com</i>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 9001 <i>QuayAudit UK Limited, Marea Britanie</i>
		<i>Referința exactă a documentației: 1.Certificate ISO</i>
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, <i>Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de protecție a mediului</i> <i>(conform pct.16 din anuntul de participare)</i>	<i>Adresa de internet: www.irqao.com</i>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 45001 <i>QuayAudit UK Limited, Marea Britanie</i>
		<i>Referința exactă a</i>

		<i>documentației: Certificate ISO</i>
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	Da

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	
		Nu

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de doc. justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Banca Națională a Moldovei**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **a lucrărilor de reparație curentă a sediului BNM**, LD ID [ocds-b3wdp1-MD-1748077529744](#).

Data 16.06.2025

Cebotari Veaceslav, în calitate de Director General
Legal autorizat să semnez oferte pentru și în numele
„Sigma VenMer” SRL

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. **LD2516400181** | din **13.06.2025**

Către **BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI** cu sediul în MD-2005, , mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru nr.1, cu privire la procedura de atribuire a contractului **Lucrări de reparație curentă a sediului BNM**, (Licitația publică – **ocds-b3wdp1-MD-1748246508797** din **16.06.2025**), subsemnata **BC ”MAIB” S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr.127, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI**, cu codul fiscal **79592** să plătim suma de **40225,47 (patruzeci mii două sute douăzeci și cinci lei , 47 bani) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.**, cu codul fiscal **1007600018551** își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **16.06.2025** și este valabilă până la data de **14.09.2025**, inclusiv.

(semnătura)

Numele, prenumele: **Alina B. Negritu**
Reprezentantul Băncii L.Ș

Digitally signed by Negritu Alina
Date: 2025.06.13 12:10:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Emisia prezentei Garanții poate fi verificată
pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare

